
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 7 

Registro Determinazioni Servizi territoriali e SUAP 
N. 8/2024 

 
 
 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

 
Servizi territoriali e SUAP 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

 

OGGETTO: Bando comunale per l'assegnazione delle concessioni dei posteggi per il 
commercio su aree pubbliche nel mercato cittadino del venerdì e nei posteggi 
ad uso quotidiano presso il Cimitero centrale - APPROVAZIONE 
GRADUATORIE DEFINITIVE. 

 
 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 7 

Il Responsabile 
Servizi territoriali e SUAP 

 
PREMESSO che:  

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 28/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvata una 

razionalizzazione dell’area mercatale e contestualmente si procedeva ad aggiornare il Regolamento comunale per la 

disciplina del commercio su area pubblica approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 25/01/2002 e s.m.i. nel rispetto 

della normativa vigente; 

-con la medesima deliberazione C.C. 62/2023 si approvava la nuova planimetria dell’area mercatale e si demandava al 

Responsabile di Servizio l’approvazione di un bando di selezione pubblica per l’assegnazione delle concessioni di 

posteggio per il commercio su area pubblica al mercato settimanale del venerdì nonché per i posteggi ad uso quotidiano 

presso il cimitero previsti nella planimetria; 

 

PREMESSO altresì che, con deliberazione di Giunta comunale n. 183 del 27/11/2023, esecutiva ai sensi di legge: 

- si procedeva alla definizione del settore merceologico (alimentare, non alimentare e area riservata ai produttori 

agricoli) dei posteggi previsti nella nuova planimetria dell’area mercatale;  

- si individuavano i criteri di massima per l’assegnazione dei posteggi ai sensi dell’art. 42 c. 1 lett. a) della L.R. 

29/2005 e della vigente disciplina di settore;  

- si demandava al Responsabile di Servizio l’approvazione di un bando di selezione pubblica per l’assegnazione dei 

posteggi individuati; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 3 del 07/12/2023 del Responsabile dei servizi territoriali e SUAP con cui si 

approvava il bando per l’assegnazione delle concessioni dei posteggi per il commercio su aree pubbliche nel mercato 

cittadino del venerdì e nei posteggi ad uso quotidiano presso il Cimitero centrale, dando termine sino al 29/12/2023 per 

la presentazione delle domande; 

 

DATO ATTO che il bando ha ad oggetto l’assegnazione delle concessioni dei seguenti posteggi: 

MERCATO DEL VENERDÌ: 

>N. 41 POSTEGGI così suddivisi: 
a) Posteggi settore ALIMENTARE: N. 10 
b) Posteggi settore NON ALIMENTARE: N. 31 

> Aree riservate ai PRODUTTORI AGRICOLI: N. 4 

POSTEGGI AD USO QUOTIDIANO nei pressi del Cimitero Centrale di Porcia in Via dei Cipressi: N. 2 
 

RICORDATO che, gli operatori interessati alla partecipazione al bando erano tenuti a presentare idonea domanda 

esclusivamente, nei termini e con le modalità illustrate all’art. 8 del bando, tramite il portale SUAP IN RETE sul sito 

http://suap.regione.fvg.it, selezionando: 

MATERIA: ATTIVITÀ COMMERCIALI E ASSIMILABILI 

Settore: COMMERCIO SU AREA PUBBLICA 

Tipologia: BANDO COMUNALE 

Attività: ASSEGNAZIONE POSTEGGIO 

 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 7 

EVIDENZIATO che per l’istanza di partecipazione al bando è prevista la presentazione della documentazione indicata 
all’art. 8 comma 4 pena l’inammissibilità dell’istanza stessa; 

RICHIAMATE le cause di “inammissibilità e conseguente esclusione delle domande” previste all’art. 9 del bando che 
dispone: 
1. Le domande pervenute nei termini indicati dall’Articolo 8 del presente Bando saranno esaminate dall’ufficio una 
volta decorso il termine finale per la loro presentazione.   

2. Alle domande contenenti dichiarazioni false o mendaci, fatte salve le sanzioni previste dal vigente Codice Penale, 
non farà seguito il rilascio della concessione.  

3. In alcuni casi, di seguito specificati, le domande presentate verranno dichiarate inammissibili e quindi escluse dalla 
procedura.  

4. Sono inammissibili, le domande che non rispondono ai termini e modalità di presentazione dell’Articolo 8 del 
presente Bando e quelle presentate da operatori che non possiedono i requisiti specificati all’Articolo 5, come di 
seguito evidenziato.  

5. Cause di inammissibilità ed esclusione delle domande:  

- presentazione fuori dai termini indicati all’Articolo 8 del presente Bando. 

- presentazione con modalità diversa da quella telematica prevista ed illustrata dall’Articolo 8 del presente Bando;  

- mancanza della domanda e/o dei documenti obbligatori da allegare; 

- mancata sottoscrizione digitale della domanda e di tutti i documenti caricati nel portale Suap FVG, da parte del 
legale rappresentante della ditta richiedente o del procuratore, in caso di presentazione tramite quest’ultimo;  

- mancanza dei requisiti soggettivi indicati all’Articolo 5 del presente Bando;  

- domande contenenti dichiarazioni sostitutive false. 
 

 
RICORDATO che, entro il termine di scadenza previsto nel bando sono pervenute n. 42 domande di cui: nr. 41 

domande inerenti all’assegnazione di posteggi del mercato settimanale e nr.1 domanda relativa all’assegnazione di 

posteggio isolato ad uso quotidiano presso il Cimitero Centrale. 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 2 del 12/02/2024 del Responsabile dei servizi territoriali e SUAP, con la quale: 

- venivano approvate, ai sensi dell’articolo 7 del bando, le graduatorie provvisorie degli operatori ammessi; 

- si ritenevano non ammissibili, in applicazione dell’art. 9 del bando comunale, le seguenti istanze: Suap n. 

349808; n. 350270; n. 350517; n. 351453; n. 349061; n. 349133; n. 349352; n. 349658; n. 349803; n. 350664; 

n. 349872; 

DATO ATTO che: 

- contestualmente all’approvazione delle graduatorie provvisorie, si è provveduto a dare comunicazione agli 

operatori interessati (giuste note agli atti dell’Ente) dei motivi ostativi all’ammissione delle istanze, 

concedendo un termine per la trasmissione di controdeduzioni/osservazioni/istanza di revisione; 

- che sono pervenute, entro il termine assegnato, controdeduzioni, istanze di revisione e/o documentazione da 

parte di operatori esclusi dalle graduatorie provvisorie, giuste note acquisite agli atti dell’ente - registro di 

protocollo generale, anno 2024, ai numeri: prot. 4239-A, prot. 4501-A, prot. 4715-A; prot. 3979-A; prot. 4209-

A; prot. 4563-A e 4565-A; prot. 3845-A; prot. 4224-A; prot. 4651-A e prot. 4653-A; 

 

ATTESO che, con determinazione n. 4 dell’11/03/2024, veniva prorogato per un periodo massimo di 90 giorni, 

decorrente dalla pubblicazione, il termine per l’approvazione delle graduatorie definitive di cui all’art. 7 del bando in 

oggetto, essendo emersa la necessità di un approfondimento istruttorio in merito all’accertamento dei requisiti di 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 7 

partecipazione di cui all’articolo 5 comma 3 del bando;  

VISTI, ai fini dell’accertamento del requisito di partecipazione di cui all’articolo 5 comma 3 lett. b) del bando, i 

riscontri del Servizio Entrate comunali e Polizia locale, espressi in via definitiva, per quanto di competenza, 

rispettivamente con note del 19/03/2024 e del 25/03/2024; 

 

PRESO ATTO, in particolare, del riscontro pervenuto dal Resp. Uff. Entrate comunali, con nota del 19/03/2024, nel 

quale si forniscono indicazioni in merito alla posizione dei soggetti non ammessi alla graduatoria provvisoria 

individuati con codice domanda Suap 351453; 349061; 349133; 349808; 350664; 349658; 349352; 350270, 349872, 

specificando che per gli stessi non ricorre la fattispecie di esclusione di cui all’art. 5 comma 3 lett. b) del bando;  

 

RITENUTO conseguentemente: 

1. di ammettere alla procedura di bando, sulla base degli esiti dell’istruttoria effettuata e dei pareri e valutazioni 

acquisiti dagli uffici comunali interessati, le domande di seguito riportate e di attribuire alle stesse, ai fini della 

graduatoria definitiva, i punteggi conseguenti all’applicazione dei criteri stabiliti agli articoli 6 e 6 bis del 

bando e dunque come di seguito: 

Domanda   Punteggio 

domanda Suap 351453:   24,61 

domanda Suap 349061:   27,79 

domanda Suap 349133:   60,50 

domanda Suap 349808:   61,00 

domanda Suap 350664:   51,50 

domanda Suap 349658:   67,00 

domanda Suap 349352:   58,87 

domanda Suap 350270:   75,50 

domanda Suap 349872:   62,50 

 
2. di confermare la inammissibilità della domanda Suap 349803 ai sensi dell’art. 5 comma 3 lett. b) del bando, 

sulla base del riscontro della Polizia locale con nota del 25/03/2024; 

3. di confermare la inammissibilità della domanda Suap 350517 ai sensi dell’art. 9 commi 4 e 5, secondo e terzo 

alinea, per le seguenti motivazioni: 

- l’inadempimento/errore procedimentale, riscontrato nel caso in esame, ha comportato l’omissione della 

domanda di partecipazione prevista in via esclusiva all’articolo 8 del bando, ricadendo nelle cause di 

inammissibilità ed esclusione ai sensi dell’art. 9 commi 4 e 5, secondo e terzo alinea, del bando;   

- ulteriormente, non può trovare accoglimento la richiesta di soccorso istruttorio procedimentale formulata 

dall’operatore con la nota prot. n. 4618-A del 22/02/2024 in quanto esula dai limiti dell’istituto delineati dalla 

giurisprudenza (ex plurimis, Cons. Stato, Sez. VII, 02/05/2022, n. 3418), poiché comporterebbe la 

presentazione di domanda di partecipazione al bando postuma con conseguente vantaggio rispetto agli altri 

partecipanti in violazione della par condicio (in particolare, Cons. Stato sez. V, 22 novembre 2019, n. 7975 e 

Cons. Stato sez. VII, 08 agosto 2022, n. 7000); 

4. di escludere dalla graduatoria definitiva la domanda Suap 349920, in precedenza ammessa nella graduatoria 

provvisoria, atteso che, da accertamenti d’ufficio, l’operatore non risulta in possesso del requisito previsto 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 7 

all’art. 5 comma 3 lett. c) del bando, evidenziando a tale riguardo che la documentazione trasmessa 

dall’operatore, giuste note acquisite agli atti con prot. n. 8955-A del 08/04/2024 e n. 9389-A del 12/04/2024, 

non è risultata idonea a comprovare il possesso del requisito in argomento; 

 
RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di approvare, sulla base degli esiti dell’istruttoria, le graduatorie definitive 

per l’assegnazione dei posteggi (suddivise per tipologia/ settore merceologico) in applicazione dei criteri di cui 

all’articolo 6 del bando per i posteggi del mercato e 6 bis per i posteggi isolati ad uso quotidiano presso il Cimitero di 

Porcia centro; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7 comma 3 del bando, ai fini della graduatoria, a parità di punteggio totale, le 

domande ottengono la precedenza secondo l’ordine cronologico di presentazione della domanda rilevato dal portale 

Suap FVG;  

 

DATO ATTO che: 

˗ il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è il firmatario del presente provvedimento e, ai 

sensi dell’art.6-bis della L.241/1990 non sussistono situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, 

nell’adozione del presente provvedimento da parte del medesimo; 

˗ per il firmatario del presente provvedimento e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria non sussistono le 

cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Porcia, 

approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 185 del 04/12/2023; 

VISTI: 

˗ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 14/12/2023 con la quale sono stati approvati il DUP 2024-2026 e 

il Bilancio di previsione 2024-2026 con relativi allegati; 

˗ la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2024 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2024-

2026, con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie e strumentali ai centri di responsabilità; 

˗ della deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2024 avente a oggetto “Approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2024-2026 – ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in 

Legge n. 113/2021”; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 60/2023 con il quale è stato affidato l’incarico di Posizione Organizzativa dei Servizi al 

territorio e SUAP, sino alla scadenza del mandato del Sindaco protempore; 

 

Visti altresì: 

˗ il d.lgs. n.165/2001 e n.267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
˗ la L. n.241/1990; 
˗ lo Statuto del Comune di Porcia; 

 

DETERMINA 

1) Di approvare, a seguito della pubblicazione del Bando comunale per l’assegnazione, in concessione dodecennale, 

dei posteggi del mercato settimanale nonché dei posteggi ad uso quotidiano presso il Cimitero (di cui alla 

determinazione 3 del 07/12/2023), per le motivazioni riportate nella premessa al presente atto che qui si intendono 

richiamate, le graduatorie definitive (suddivise per tipologia/ settore merceologico) delle domande ammesse, dando 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 7 

evidenza del punteggio assegnato a ciascuna domanda in applicazione dei criteri di cui agli articoli 6 e 6-bis del 

bando comunale: 

 
MERCATO SETTIMANALE 
1.1 Graduatoria definitiva - settore ALIMENTARE (10 posteggi a bando) 

Posizione in 
graduatoria 

Operatore 
numero domanda Suap 

Punteggio  

1 349815 80,00 
2 350270 75,50 
3 350506 66,78 
4 348572 64,50 
5 349808 61,00 
6 350593 52,90 
7 349341 42,11 
8 351453 24,61 
9 349824 21,91 

10 349242 10,50 
 

1.2 Graduatoria definitiva - settore NON alimentare (31 posteggi a bando)   
Posizione in 

graduatoria 

Operatore 

numero domanda Suap 

Punteggio 

1 347582 90,00 

2 347432 84,00 

3 348068 80,00 

4 349871 80,00 

5 348850 76,50 

6 349864 74,50 

7 349874 74,50 

8 348920 68,50 

9 349658 67,00 

10 349486 67,00 

11 351278 63,00 

12 349133 60,50 

13 349352 58,87 

14 349113 56,50 

15 348897 55,00 

16 350664 51,50 

17 348732 40,90 

18 347500 39,32 

19 351268 35,32 

20 348487 32,50 

21 349061 27,79 

22 349843 16,40 

23 348851 14,50 

 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.7 di 7 

1.3 Graduatoria definitiva - Aree riservate a produttori agricoli (4 posteggi a bando) 

Posizione in 

graduatoria 

Operatore 

numero domanda Suap 

Punteggio 

1 348085 61,67 

2 350348 46,37 

3 348772 24,00 

4 350401 22,00 

5  350991* 10,00 

              *Idoneo non aggiudicatario 

 

1.4 POSTEGGI ISOLATI AD USO QUOTIDIANO presso Cimitero (2 posteggi a bando) 

Posizione in 

graduatoria 

Operatore 

numero domanda Suap 

Punteggio 

1 349872 62,50 

 

2) Di confermare la non ammissibilità della domanda Suap 350517 ai sensi dell’art. 9 commi 4 e 5, secondo e terzo 

alinea, del bando non ritenendo accoglibile l’istanza di revisione e di attivazione soccorso istruttorio procedimentale 

(prot. comunale 4618 del 22/02/2024) presentata dall’operatore domanda Suap 350517, per le motivazioni 

esplicitate in premessa che qui si intendono richiamate;   

3) Di confermare altresì la non ammissibilità della domanda Suap 349803 ai sensi dell’art. 9 comma 5 del bando 

essendo stata accertata la mancanza del requisito di cui all’art. 5 comma 3 lett. b) dello stesso, come attestato dalla 

Polizia locale con nota del 25/03/2024; 

4) Di escludere la domanda Suap 349920 ai sensi dell’art. 9 comma 5 del bando essendo stata accertata, da verifiche 

d’ufficio, la mancanza del requisito di cui all’art. 5 comma 3 lett. c) dello stesso, come indicato nella premessa; 

5) Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e nel sito internet del Comune come indicato nel bando; 

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7, comma 8, del bando “L’assegnazione dello specifico stallo a ciascun operatore 

collocato utilmente in graduatoria definitiva, stallo individuato fra quelli del gruppo merceologico corrispondente, 

avverrà a seguito della scelta effettuata dagli assegnatari per ordine di graduatoria secondo le procedure che 

verranno indicate successivamente dagli uffici”; 

7) Di disporre la convocazione presso la sede municipale degli operatori collocati utilmente in graduatoria, in tre 

gruppi distinti per settore merceologico (alimentare/non alimentare e produttore agricolo) per la scelta del posteggio 

all’interno della nuova area mercatale; 

8) Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi 

della L. n. 1034/1971 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 (sessanta) giorni ed entro 120 (centoventi) giorni a decorrere dalla 

data di pubblicazione del presente atto. 

Porcia, 09 maggio  2024 
Il Responsabile del Servizio 

titolare di P.O. 
Ing. Andrea Zambenedetti 



 Atto n. 8 del 09/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZAMBENEDETTI ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/05/2024 17:35:45


